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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zlepšováním procesů ve vybraném podniku za pomoci

metodik Lean a Six sigma. Cílem práce je dosáhnout měřitelného zlepšení výkonnosti

procesu pomocí aplikace vybraných nástrojů těchto přístupů.

Teoretická část se věnuje vysvětlení vybraných nástrojů a je strukturována podle Six

sigma rámce DMAIC – v první fázi je definován problém, následuje fáze měření

procesu, dále je měřený proces analyzován a jsou identifikovány kořenové příčiny

problému. Ve čtvrté fázi jsou tyto příčiny odstraňovány a následně je v páté fázi

nastaven kontrolní mechanismus pro udržení dosažených výsledů.

Praktická část je věnována aplikaci výše zmíněného postupu s cílem dosáhnout snížení

počtu defektních produktů dodaných zákazníkovi o 20% a s tím spojené snížení

nákladů na reklamace.

Závěr práce shrnuju průběžné výsledky projektu a navrhuje další postup

pro dosažení zadaného cíle.

Klíčová slova

Lean, Six Sigma, Proces, Zlepšování procesu, Měření procesu, Mapování procesu,

Analýza procesu, Kořenová příčina, KPI, SPC

Abstract

The aim of this thesis is a process improvement of dedicated process by using a Lean

and Six sigma methodologies. The goal of this project is to reach a measurable im-

provement of the process by using Lean Six sigma tools and methods.

Theoretical part explains chosen tools and is structured according to DMAIC frame.

First part is dedicated to problem definition, next part is aimed on process measure-

ment, followed by process analysis phase including root cause analysis. This root

causes are removed in fourth phase followed by fifth phase of statistical process con-

trol setup.

Practical part is dedicated to above mentioned tools applications. The goal is

to reduce the number of defective products that are delivered to the customer by 20%

and to reduce extra costs associated with this issue.

Conclusion of this thesis is evaluating actual process improvement results and sug-

gests next steps to reach the project goal.

Key words

Lean, Six sigma, Process, Process improvement, Process measurement, Process map-

ping, Process analysis, Root cause, KPI, SPC
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Úvod

Pokud chce podnik v dnešní době uspět, musí nabízet produkt, který splňuje

požadavky zákazníka. Aby tak mohl činit, je potřeba tyto požadavky zjistit a porozumět

jim. Obvyklé požadavky zákazníka v oblasti nákupu zboží jsou nízká cena, vysoká

kvalita, široká paleta nabízeného zboží a rychlost dodání. Je silně nepravděpodobné,

že by se na tomto přístupu něco v dohledné době mělo změnit.

Pro dosažení konkurenční výhody je potřeba, aby se podnik neustále vyvíjel a

zlepšoval. Tímto tématem se zabývají metodologie Lean a Six sigma, často pro své

charakteristicky podobné cíle označované jako Lean Six sigma. Metodologie Lean je

primárně zaměřena na odbourávání nadbytečných součástí procesu (waste)

z pohledu přidané hodnoty zákazníkovi. Metodologie Six sigma je primárně zaměřena

na zvyšování kvality / snižování počtu defektů. Obě tyto metodologie dávají zákazníka

na první místo.

Tato diplomová práce je sepsána s cílem vysvětlit a aplikovat vybrané nástroje Lean

Six sigma v prostředí reálného podniku Lean Clinic s.r.o. Jako měřená veličina je

zvolena kvalita doručených produktů zákazníkovi. Pro dosažení požadovaného

zlepšení o 20% je potřeba nejprve jednotlivým nástrojům porozumět a následně je

správně aplikovat.

Právě vysvětlení jednotlivých nástrojů se věnuje teoretická část této práce, která je

rozdělena do pěti kapitol podle formátu DMAIC (definování, měření, analýza,

implementace a kontrola). Každá z kapitol obsahuje vybrané nástroje, které autor

považuje za důležité. Jelikož metodologie Lean Six sigma jsou značně rozsáhlé, byla

potřeba vybrat nástroje, které na sebe navazují a zároveň mají vysokou přidanou

hodnotu pro řešení problému.

Praktická část plynule navazuje na teoretickou – praktická aplikace nástrojů. Základ

tvoří identifikace požadavků zákazníka, dále specifikace problému a nastavení

požadovaného cíle. Po měření historické výkonnosti procesu jsou analyzovány

potenciální kořenové příčiny a následně nastaveny akce, které mají za úkol tyto příčiny

odstranit. Primárně se práce zaměřuje na proces odesílání, jelikož právě ten je zdrojem

největšího počtu defektů. Po provedení těchto akcí jsou nastaveny kontrolní

mechanismy v podobě statistického kontrolování procesu.

Závěr shrnuje aktuální výsledky k 31. týdnu roku 2021 a uvádí další kroky potřebné

k dosažení nastaveného cíle, který bude finálně vyhodnocen na začátku roku 2022.
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1 Definování procesů

V okamžiku, kdy je produkt (nebo služba) definován, přichází na řadu nalezení

způsobu, jak jej vyrobit. K tomu je potřeba zajistit dostatečné množství zdrojů, které

jsou přiřazeny k daným činnostem. Posloupnost těchto činností vedoucích k realizaci

zamýšleného produktu můžeme nazývat proces. (Munro, Ramu, & Zrymiak, 2015)

1.1 Definice pojmu proces

Pojmem proces se zabývá velké množství autorů a proto existuje více možných definic.

Níže jsou některé uvedeny.

„Proces je posloupnost kroků navržená k vytvoření produktu a/nebo služby.“ (Kubiak &

Benbow, 2016)

„Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup,

který má pro zákazníka hodnotu.“ (Hammer & Champy, 2000)

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou nebo více

spolupracujícími organizacemi, které spotřebovávají materiál, lidské, finanční a

informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo

interního zákazníka.“ (Šmída, 2007)

1.2 Zainteresované strany

Podle (Kubiak & Benbow, 2016) je správně fungující proces důležitý pro čtyři níže

uvedené zainteresované strany (stakeholders).

- Zákazník potřebuje proces, který umožní výrobci dodávat dostatečně kvalitní

produkty za přijatelnou cenu.

- Výrobce potřebuje proces, který je levný, spolehlivý a dostatečně

předvídatelný. Zároveň vytvářející hodnotu, za kterou je zákazník ochotný

zaplatit.

- Trh potřebuje proces, který dodává kvalitní produkt za cenu, která prodejci

přináší zisk, ale také dostatečně flexibilní, aby mohl reagovat na změnu

poptávky zákazníka.

- Dodavatel potřebuje proces, který uspokojuje ostatní účastníky, jelikož je

závislý na poptávce po vstupním materiálu.
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1.3 Procesní schéma

Jak bylo uvedeno v kapitole Definice pojmu proces, proces má za úkol za pomoci

návazných činností měnit vstupy na výstupy a k tomu spotřebovává zdroje, jak je

znázorněno na obrázku níže. Neboli výstup Y je funkcí vstupů X, Y=f(X).

(Kubiak & Benbow, 2016)

1.3.1 Základní prvky procesu (SIPOC)

K mapování základních prvků procesu složí nástroj SIPOC. Zkratka je akronym

anglických slov Supplier (dodavatel), Input (vstup), Process (proces), Output (výstup),

Customer (zákazník). Nástroj slouží jako výchozí bod pro mapování procesů. Hlavní

výhodou SIPOC nástroje oproti detailním procesním mapám je jeho přehlednost a

srozumitelnost pro subjekty, které se v daném procesu nepohybují a je kvalitním

základem pro ujasnění požadavků zákazníka. (Kubiak & Benbow, 2016)

Prvky nástroje SIPOC:

- Zákazník je subjekt, který odebírá výstup procesu. Může být jak vnitřní tak vnější.

- Výstup je výsledný produkt procesu.

- Proces viz. kapitola 1.1

- Vstup je zdroj, materiál, služba a/nebo znalost vstupující do procesu a je

poskytována dodavatelem

- Dodavatel je vnitřní nebo vnější subjekt dodávající vstupy do procesu

Obrázek 1 - Y=f(x) , zdroj: (Kubiak & Benbow, 2016)
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1.4 Balanced scorecard (BSC)

Podle (Kaplan & Norton, 1996) je Balanced scorecard nástroj, který transformuje

podnikovou misi a strategii do souboru měřitelných ukazatelů, které jsou uspořádány

do čtyř kategorií – finance, zákazník, proces a rozvoj zaměstnanců. BSC umožňuje

podniku měřit a vyhodnocovat finanční výsledky a zároveň sledovat jak se daří


[…]


V týdnu wk29 2021 došlo k protnutí kontrolního limitu u metriky chybějící položka.

Tento jev spustil investigaci kořenových příčin, která vedla k podezření na vadnou šarži

dodávaného obalového materiálu (větších obálek). Tato příčina se potvrdila

při investigaci přímo v provozu. Byly nalezeny dvě palety materiálu s prošlým datem

spotřeby, které bohužel byly již v procesu. Akce k odstranění závady proběhla

bezodkladně – odstranění z provozu a náhrada novější dodávkou. FIFO proces

opětovně zaveden. Ostatní procesy vykazují stabilitu systému.

Obrázek 35 - Kontrolní grafy dílčích metrik wk31, zdroj: vlastní zpracování
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12 Vyhodnocení projektu

Cílem projektu a zároveň této diplomové práce je dosažení zlepšení procesu cílenými

změnami pomocí metod a nástrojů Lean a Six sigma. S ohledem na aktuální týden

wk32 2021, je poměrně brzy na definitivní vyhodnocení. Avšak je možné analyzovat,

zda byly aplikované akce úspěšné anebo nikoli.

12.1 Aktuální měřené metriky

*Actual = od týdne wk20 do týdne wk31 = 30% časové osy

12.1.1 Stížnosti DPMO

Metrika stížnosti DPMO se zlepšila o 182 DPMO, nicméně zatím zaostává

za stanoveným cílem o 431 DPMO. Zlepšení vychází z úspěchu správně zvolených a

implementovaných akcí cílených na Problémy s dopravou.

Metrika Baseline Actual Delta

Ztížnosti DPMO 3,043 2,861 182

Ztížnosti DPMO target 2,430 2,861 (431)

Poškozený produkt 976 1,012 (36)

Špatný produkt 575 634 (59)

Chybějící produkt 363 510 (147)

Problém s dopravou 1,132 704 428

Tabulka 8 - Průběžné výsledky projektu, zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 10 - Aktuální výsledky Stížnosti DPMO, zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 9 - Baseline výsledky Stížnosti DPMO, zdroj: vlastní zpracování
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12.1.2 Dílčí metriky

Dílčí metriky jsou silně ovlivněny Special cause v týdnu 29, kde došlo ke skokovému

zhoršení všech metrik s výjimkou Problémů s dopravou. Toto chování bylo způsobeno

vadnou paletou obalového materiálu. Problém byl identifikován a odstraněn.

V následujících týdnech je očekáváno značné zlepšení.

Primární cíl této práce byl zlepšení metriky Problémy s dopravou a Poškozený produkt.

Metrika Problém s dopravou se podařila zlepšit o výrazných 428 DPMO a to se dá brát

jako velký úspěch. Metrika Poškozený produkt se zhoršila o 36 DPMO.

Tabulka 11 - Baseline výsledky Dílčí metriky, zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 12 - Aktuální výsledky Dílčí metriky, zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Cílem teoretické části bylo popsat a vysvětli vybrané nástroje metodiky Lean Six sigma

strukturované do rámce DMAIC (definování, měření, analýza, implementace a kontrola).

Všechny požadované fáze byly zpracovány v zamýšlené úrovni detailu, která

umožňuje nejen pochopení použití jednotlivých nástrojů, ale také jejich provázanost.

Hlavní myšlenkou, kterou má tato práce předat, je vždy myslet na zákazníka a jeho

potřeby. Od těchto potřeb se odvíjí nastavení měřitelných ukazatelů, skrz které je

možné proces vyhodnocovat. Každá práce/projekt musí mít jasně definovanou

metriku a cílovou hodnotu, aby bylo možné posoudit její/jeho úspěšnost. Po nastavení

cíle, je třeba proces změřit a zmapovat. Výstupy měření udávají výslednou stabilitu a

způsobilost procesu. Pro dosažení stanoveného cíle je třeba odhalit kořenové příčiny

a to proto, by nedocházelo pouze k odstranění symptomů problému. Po odstranění

kořenových příčin jsou nastaveny kontrolní mechanismy zabezpečující průběžnou

kontrolu výkonnosti procesu.

Hlavním cílem praktické části práce bylo snížení počtu stížností zákazníků o 20% vůči

výchozímu měření (DPMO 3132) a tím ušetření 131 000 CZK do konce roku 2021.

Celkové hodnocení projektu bude možné až na začátku roku 2022, z důvodu výše

uvedené definice cíle. Nicméně je možné vyhodnotit aktuální chování procesu ke konci

31. týdne roku 2021. Jak Pareto chart, tak Time series plot ukazují, že nejvíce defektů je

způsobeno procesem Problém s dopravou a proto je tento proces dále zpracováván.

Po identifikaci kořenových příčin na základě Fishbone analýzy a metody 5 Whys byly

nastaveny a provedeny akce, které tyto příčiny odstranily. V závěrečné fázi DMAIC

formátu byl nastaven kontrolní mechanismus ve formě Laney P´chart, který

monitoruje výkonnost jak hlavní metriky, tak dílčích metrik (poškozený produkt, špatný

produkt, chybějící produkt a problém s dopravou).

Ke konci 31. týdne roku 2021 proces vykazuje zlepšení 182 DPMO (o 431 DPMO horší,

než se očekává na konci roku 2021). Toto chování je způsobeno zhoršením v dílčích

metrikách, neřešených v této práci. Toto zhoršení bylo analyzováno, kořenová příčina

odstraněna (špatná šarže obalového materiálu) a tím pádem je očekáván návrat

dílčích metrik do normálu. Naopak zlepšení v řešeném dílčím procesu je jednoznačně

prokazatelné (38%, 428 DPMO). Proto můžeme celou práci hodnotit jako úspěšnou a

očekávat splnění cíle na konci roku 2021.
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