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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Procesní analýza a optimalizace řídících a rozhodovacích procesů ve firmě
Jméno autora: Bc. Jakub Lacki
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celkově považuji téma za náročnější. Práce je zaměřena na procesní analýzu a optimalizaci řídících a rozhodovacích
procesů ve vybrané společnosti, využívá vhodné metody a výsledky jsou srozumitelně prezentovány.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce je cílem vysvětlit a aplikovat vybrané nástroje Lean Six sigma v prostředí reálného podniku Lean
Clinic s.r.o. Tento cíl, jenž je představen v Úvodu se liší od cíle v Abstraktu a v Závěru (tam jsou uvedeny separátně cíle
teoretické a praktické části práce). Pokud vycházíme z cíle uvedeného v Úvodu práce, domnívám se, že stanovený cíl práce
je možné považovat za splněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce jsou nejprve uvedeny jednotlivé pojmy z oblasti optimalizace procesů, ty mohly být představeny
detailněji a ukotveny do širšího kontextu procesního řízení. Nyní působí spíše jen jako přehled zásadních informací
v podobě odrážek. Na více místech v teoretické části práce navíc postrádám řádné citování původních zdrojů. Schémata
jsou z původních zdrojů jen zkopírována, nikoliv překreslena.
Praktická část práce začíná představením analyzované společnosti a definováním procesu. V kapitole 7.1 Hlas zákazníka
bych očekával detailnější informace k metodice sběru dat (kdy a jak byli zákazníci osloveni). Poté následují jednotlivé
analytické metody. Souhrnně bych očekával vždy detailnější popis a zdůvodnění použité metody stejně jako podrobnou
interpretaci výsledků a zdůvodnění, jak by podle výsledky analýzy měl manažer rozhodovat. Celkově považuji praktickou
část za solidně zpracovanou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výstupy práce mají omezený praktický přínos, protože chybí kapitola Návrhy a doporučení, která by popisovala, jak je
možné výsledky práce využít při rozhodování manažera. V této kapitole bych také očekával konkrétní doporučení, co by
měla organizace udělat, aby svoji efektivnost zvýšila

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úvod by měl začínat na straně 1. Místy se v práci objevují překlepy a procenta jsou zapsána špatně (např. 20 procent se
píše 20 %, ne 20%).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil většinou cizojazyčné publikace, nicméně mohlo být využito více článků z odborných a vědeckých časopisů v
anglickém jazyce. U knižních a časopiseckých zdrojů chybí uvedení čísla stránky, z níž student čerpal. Stejně tak citace
v textu nejsou ve správném tvaru (tečka patří za závorku s citací).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S přihlédnutím k výše uvedenému mohla analýza a návrhy zpracovány detailněji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mimo své výše uvedené komentáře konstatuji, že práce je napsána na atraktivní a aktuální téma.

Otázky k obhajobě:

1) Podle čeho byly stanoveny hodnoty „power“ a „interest“ u jednotlivých faktorů v tab. 1?
2) Podle čeho byly nastaveny hranice UCL a LCL v regulačním diagramu na obr. 25?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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